ATA Nº 014/2017

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e dezessete (27-03-2017), as dezenove horas
(19h) com totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças
realizou-se a décima terceira (13ª) Reunião Ordinária, na Câmara Municipal de Vereadores, sob
a Presidência da Vereadora, Senhora Ilondi Costa, na qual saudou os presentes, dando-lhes
boas-vindas a todos. Após a abertura a Senhora Presidenta solicitou a leitura da Passagem
Bíblica pelo Vereador Senhor Jorge Copetti. Dando continuidade foi procedida a leitura da Ata
da 12ª Reunião Ordinária, onde após lida, foi aprovada por unanimidade. Passou-se a leitura
das correspondências recebidas que seguem. Ofício do Gabinete do Prefeito Municipal
nº090/2017, enviando resposta do Pedido de Informação nº03/2017, que segue: De acordo
com a secretaria de Obras e Infraestrutura tem em estoque 30 lâmpadas. E quanto a questão
do eletricista não temos nenhum no nosso quadro de funcionários, estamos buscando
juntamente como departamento jurídico do município e finanças para efetuarmos a
contratação de uma empresa que possa prestar esse tipo de serviço ou um eletricista para
prestar serviços que tratam da manutenção e concerto de bombas de poços artesianos, através
de contrato ou licitação para buscarmos um serviço de qualidade e com preço justo. Oficio
Circular GP 07/2017, do TCE, convidando para o  XIII ERCO- Encontro Regional de Controle e
Orientação, a realizar-se  no dia 06 de abril de 2017, das 9h às 16 h, no  Auditório do Prédio 13
da URI- Santo Ângelo. Convite para um Ato Público da PEC da Reforma da Presidência a ser
realizado no dia 31 de março de 2017, as 8:30 horas, no município de Guarani das Missões.
Oficio da ALM, convidando todos os vereadores, para participar da reunião de trabalho da ALM,
no dia 05 de abril de 2017, as 19 horas, tendo por local a Camara de vereadores, Rua Senador
Pinheiro Machado 1574 em São Luiz Gonzaga. Oficio nº091/2017, do Gabinete do prefeito
municipal enviando anexo da Lei nº1041/2017.  Passou-se para ordem do dia: Matéria do Poder
Executivo Municipal: Os Projetos de Lei nº 20, 21, 22/2016, conforme recebido oficio nº
049/2017, do gabinete do prefeito municipal Marcio Politowski, vem solicitar prazo de 60 dias
para análise e estudo de cada projeto, onde após realizar os mesmos estará retornando com as
devidas respostas. Projeto de Lei nº 011/2017, que autoriza a contratação temporária de
01(um) professor Educação Infantil, para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público, e da outras providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e
das Comissões, foi posto em votação e logo após foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei
nº012/2017, que Regulamenta o Transporte Escolar para atendimento as redes municipal e
estadual de ensino no Município de Sete de Setembro, permanece com a Assessoria Jurídica
para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei nº013/2017, que concede revisão geral anual
–art.37, x, da CF-aos vencimentos dos servidores, aos proventos e ás pensões dos aposentados
e pensionistas do Poder Executivo e da outras providencias.  Projeto de Lei nº014/2017, que
concede aumento real aos vencimentos dos servidores, aos proventos e as pensões dos
aposentados e pensionistas que especifica e dá outras providencias; Projeto de Lei nº015/2017,
que altera o valor do Piso Municipal de Salários-PMS. Sendo que os Projetos de Lei nºs
013/2017, 014/2017, 015/2017, receberam pareceres favoráveis da Assessoria Jurídica e logo
após foram enviados as comissões para estudo e emissão de parecer. A seguir passou-se a
matéria do Legislativo Municipal: Pedido de Informação nº04/2017, de autoria dos vereadores
das Bancadas do PP e PMDB Nelson Palinski, Marli Copetti, Jorge Copetti, Aldoir Schirmer que
seja informado sobre a entrevista da secretária de Educação, Senhora Rosa Fontana, que
relatou que o estoque do almoxarifado estava vazio. Solicita-se esclarecimentos e relatório de
estoque do almoxarifado na data de 31 de dezembro de 2016, pois como é de conhecimento
ficou com bom estoque de materiais para o ano de 2017. Então pedimos que a secretária

esclareça, em que sentido disse em entrevista ao Jornal O Comunicador, que estava tudo vazio,
onde após discutido e votado restou aprovado por unanimidade. Matéria do Grande
Expediente: Onde a Senhora Presidenta Vereadora Ilondi Costa, colocou a palavra a disposição
dos colegas vereadores e vereadoras, onde o Vereador Senhor Aldoir Schirmer-PMDB saudou
os colegas presentes e comentou sobre o dia da água dia 22 de março, a qual é de grande valor
a todos nós. Parabenizou aos organizadores do Rodeio de Guarani das Missões. E sobre as
proposições, comentou uma vez que fosse feito um quebra–molas na Rua Henrique Shildt, e
que ele não foi concedido e que o vereador Davi fez a proposição, e a mesma foi aceita.  E que
no grande expediente manifesta-se não para aparecer, mas que no possível quer fazer alguma
coisa pelo município. Vereador Senhor Aldemir Dalmaso, saudou os presentes e comentou
sobre o pedido de Informação da não realização da Via Sacra Viva, que em breve vai vir a
resposta, mas que em sua opinião era mais interessante quando a Capela São Roque fazia nas
ruas uma caminhada e o povo rezava junto, que sempre foi bem feito, mas que cada
administração investe em alguma coisa, e nessa administração está sendo estudado a
realização da Exposete, que é uma feira que também atrai vários visitantes. Pede também que
seja feito em nome de todos os vereadores, uma Moção de pesar aos familiares da colega
vereadora Ilondi Costa pela passagem do falecimento do seu sogro Alcides Costa, que também
era o pai do ex vereador Alceu Costa. Vereadora Senhora Marli Copetti, saudou os colegas e
também comentou na Moção de pesar aos familiares da colega vereadora, e que seu Alcides
também foi vários anos ministro da palavra e Eucaristia. Também parabenizou a organização e
aos laçadores do município, Renam, Gilçon, Rafael e André, pela participação no rodeio em
Guarani das Missões. Vereador Senhor Nelson Palinski, saudou a todos, e sobre a proposição
do quebra–molas, poderíamos ver com o Elói que é Diretor de trânsito se ele saberia nos
informar se é possível fazer o mesmo ou não. Vereador Senhor Jorge Copetti, saudou a todos,
e comentou em relação a sua proposição, de patrolar as estradas da Linha do Campo, que ainda
não foi realizada, pediria um reforço dela. Vereador Senhor Davi Jaskulski, saudou a todos, e
comentou ao vereador Jorge, que conversou com alguns agricultores e que a patrola andou por
aquelas regiões no dia de hoje, então que em breve será patrolada aquelas estradas. Vereadora
Senhora Ilondi Costa, saudou a todos, e agradeceu em nome de sua família,  pelo carinho,
amizade e a cesta de flores e de todos que prestaram solidariedade, no dia do falecimento de
seu sogro senhor Alcides Costa. Por fim a Presidenta da Câmara de Vereadores Senhora Ilondi
Costa, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião
Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 14ª Reunião Ordinária a
realizar-se no dia 03 de abril de 2017, as 19 horas nas dependências da Camara Municipal de
Vereadores de   Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck lavrei a ata, que após lida e aprovada,
será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

                        Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

                       Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

                       Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

                      Vereador Joel Welter: PT..........................................................................

                       Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

                      Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

                      Vereador Jorge Copetti: PMDB.................................................................

                    Vereador Aldoir Schirmer: PMDB..............................................................

                    Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................